D'ailleurs, quand nos membres se livrent au sommeil, que le corps appesanti est étourdi, privé de sentiment, il y a toujours en nous un autre principe qui éprouve à sa place ou le tressaillement de la joie ou le tourment de l'inquiétude.

Mais, pour te faire connaître que l'âme reste dans nos membres lors même que l'*harmonie* en est troublée, considère qu'après la perte d'une partie du corps la vie continue d'animer notre corps; elle fuit au contraire de nos veines, elle abandonne la machine sitôt que celle-ci a été privée de quelques particules de chaleur,

Vivere cum sensu, nulla cum in parte siet mens :
 Ut bona sæpe valetudo cum dicitur esse
 Corporis, et non est tamen hæc pars ulla valentis;
 Sic animi sensum non certa parte reponunt : 103
 Magnopere in quo mi diversi errare videntur.

Sæpe utique in promptu corpus, quod cernitur, ægrit,
 Cum tamen ex alia lætamur parte latenti ;
 Et retro fit, uti contra sit sæpe vicissim,
 Cum miser ex animo, lætatur corpore toto : 110
 Non alio pacto, quam si pes cum dolet ægri,
 In nullo caput interea sit forte dolore.

Præterea molli somno cum dedita membra,
 Effusumque jacet sine sensu corpus onustum,
 Est aliud tamen in nobis, quod tempore in illo 115
 Multimodis agitatur, et omnes accipit in se
 Lætitiæ motus, et curas cordis inanes.

Nunc animam quoque ut in membris cognoscere possis
 Esse, neque harmoniam corpus retinere solere,
 Principio fit uti, detracto corpore multo, 120
 Sæpe tamen nobis in membris vita moretur.
 Atque eadem rursus, cum corpora pauca caloris

et qu'un peu d'air est sorti par la bouche ; de là tu peux conclure que toutes les parties de nos corps n'y jouent pas le même rôle, ne sont pas également essentielles à notre conservation, que la chaleur et l'air sont les principaux soutiens de la vie, les derniers éléments qui se retirent de nos membres mourants.

Puisque nous avons prouvé que l'esprit et l'âme font partie de nos corps, rends aux Grecs leur mot d'*harmonie*, qu'ils ont emprunté sans doute aux bois du mélodieux Ilélicon ou de quelque autre endroit pour les transporter dans les sujets où il leur était nécessaire. Qu'ils le gardent pour eux ; mais toi, suis le fil de mes raisonnements.

Je dis que l'esprit et l'âme sont étroitement unis et forment une même substance ; mais le jugement est, pour ainsi dire, le chef : c'est lui qui commande au corps, sous les noms d'esprit et d'intelligence ; il habite au centre de la poitrine. C'est là en effet que palpitent la crainte et la terreur, là que tressaille le plaisir : c'est donc là le siège de la sensibilité. L'âme, substance subalterne répandue dans tout le reste du corps, attend pour se

Diffugere, forasque per os est editus : er,
 Describit extemplo venas, atque ossa relinquit :
 Noscere ut hinc possis non æquas omnia partes 125
 Corpora habere, neque ex æquo fulcire salutem,
 Sed magis hæc, venti quæ sunt calidique vaporis
 Semina, curare in membris ut vita moretur :
 Est igitur calor, ac ventus vitalis in ipso
 Corpore, qui nobis moribundos deserit artus. 150

Quapropter, quoniam est animi natura reperta
 Atque animæ quasi pars hominis, redde harmoniæ
 Nomen ab organico saltu delatum Heliconis,
 Sive aliunde ipsi porro traxere, et in illam
 Transtulerunt, proprio quæ tum res nomine egebat ; 155
 Quidquid id est, habeant : tu cætera percipe dicta.

Nunc animum atque animam dico conjuncta teneri
 Inter se, atque unam naturam conficere ex se,
 Sed caput esse quasi, et dominari in corpore toto
 Consilium, quod nos animum mentemque vocamus : 110
 Idque situm media regione in pectoris hæret.
 Illic exultat enim pavor, ac metus ; hæc loca circum
 Lætitiæ mulcent : hic ergo mens animusque est.

Cætera pars animæ, per totum dissita corpus,

mouvoir le signal de l'esprit : l'esprit seul a le privilège de s'entretenir avec lui-même et de jouir de son être dans les moments où l'âme et le corps n'éprouvent aucune impression. Et de même que la tête ou l'œil peut ressentir une douleur particulière sans que le corps entier en soit affecté, ainsi l'esprit est souvent abattu par le chagrin ou animé par la joie, sans que l'âme change sa manière d'être dans nos membres. Mais quand l'esprit est saisi d'une crainte plus violente, nous voyons aussitôt l'âme entière y prendre part, le corps se couvrir de sueur et pâlir, la langue bégayer, la voix s'éteindre, la vue se troubler, les oreilles tinter, les membres s'affaïsser; et souvent le trépas est la suite de ces terreurs soudaines; tant est intime l'union de l'esprit et de l'âme, puisque celle-ci ne frappe le corps que du même coup qu'elle a reçu de l'esprit.

De là nous pourrions encore conclure que l'esprit et l'âme sont corporels : car, s'ils font mouvoir nos membres, s'ils nous arrachent des bras du sommeil, s'ils altèrent la couleur du visage et gouvernent à leur gré l'homme entier, comme ces opérations sup-

Paret, et ad numen mentis momenque movetur ;	115
Idque sibi solum per se sapit, et sibi gaudet,	
Cum neque res animam, neque corpus commovet ulla.	
Et quasi, cum caput aut oculus, tentante dolore,	
Læditur in nobis, non omni coneruciamur	
Corpore, sic animus nonnunquam læditur ipse,	150
Lætitiæque viget, cum cætera pars animæ	
Per membra atque artus nulla novitate cietur;	
Verum ubi vehementi magis est commota metu mens,	
Consentire animam totam per membra videmus,	
Sudores itaque et pallorem existere toto	155
Corpore, et infringi linguam, vocemque aboriri,	
Caligare oculos, sonere aures, succidere artus.	
Denique concidere ex animi terrore videmus	
Sæpe hominès : facile ut quivis hinc noscere possit	
Esse animam cum animo conjunctam; quæ cum animi vi	160
Percussa est, exin corpus propellit et icit.	

Ilæ eadem ratio naturam animi atque animæ	
Corpoream docet esse : ubi enim propellere membra,	
Corripere ex somno corpus mutareque voltum,	
Atque hominem totum regere ac versare videtur :	165
(Quorum nil fieri sine tactu posse videmus,	

posent un contact, et le contact une substance corporelle, ne faut-il pas avouer que l'esprit et l'âme sont matériels ?

D'ailleurs, ne voit-on pas l'âme partager les fonctions du corps et les impressions qu'il reçoit ? Si le coup n'est point mortel, si le choc n'endommage point les os et le tissu des nerfs, il en résulte néanmoins une défaillance générale, un doux abandon des membres, une pente délicieuse à tomber, suivie d'efforts combattus par une volonté indécise de se relever. La nature de l'âme est donc corporelle, puisqu'elle subit les atteintes corporelles d'un projectile.

Mais quels sont les éléments de cette âme ? De quelle espèce d'atomes est-elle composée ? C'est ce que je vais t'exposer. Je dis d'abord qu'elle résulte de principes très-subtils et très-déliés : tu en conviendras, si tu réfléchis à l'étonnante promptitude avec laquelle l'âme se décide et agit. La nature ne nous montre point de corps plus actifs. Or cette grande mobilité suppose des éléments arrondis et déliés, qui la forcent de céder aux plus légères impul-

*Nec tactum porro sine corpore :) nonne fatendum est
Corporea natura animum constare animamque ?*

*Præterea pariter fungi cum corpore, et una
Consentire animum nobis in corpore cernis; 170
Si minus offendit vitam vis horrida teli,
Ossibus ac nervis disclusis intus adacta ;
Attamen insequitur languor, terræque petitus
Suavis, et in terra mentis qui gignitur æstus,
Interdumque quasi exurgendi incerta voluntas. 175
Ergo corpoream naturam animi esse necesse est,
Corporeis quoniam telis ictuque laborat.*

*Is tibi nunc animus quali sit corpore, et unde
Constiterit, pergam rationem reddere dictis. 180
Principio esse aio persubtilem, atque minutis
Perquam corporibus factum constare; id ita esse,
Hinc licet advertas animum, ut p̄noscere possis.
Nil adeo fieri celeri ratione videtur
Quam si mens fieri proponit et inchoat ipsa.
Ocius ergo animus quam res se perciet ulla, 185
Ante oculos quarum in promptu natura videtur.
At quod mobile tantopere est, constare rotundis
Perquam seminibus debet, perquamque minutis,
Nominè uti parvo possint impulsa moveri.*

sions. Si l'eau se meut avec facilité, si la moindre cause la met en agitation, c'est qu'elle a des atomes plus subtils et plus divisés. Au contraire, le miel est plus tardif, sa liqueur plus lente, son écoulement moins facile, parce que ses parties se lient et s'embarrassent, étant moins lisses, moins subtiles et moins arrondies. Le souffle le plus insensible dissipe en un moment un amas de graines de pavots ; mais il ne peut rien sur un monceau de pierres ou sur un faisceau de lances. La mobilité des corps est donc proportionnée à leur petitesse et au poli de leur surface ; et ils ont d'autant plus de consistance, que leurs éléments sont plus grossiers et plus anguleux.